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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. Ост-

рая кишечная непроходимость (ОКН) до настоящего времени остается важней-

шей проблемой абдоминальной хирургии, занимая особое место среди всех

прочих острых заболеваний органов брюшной полости (Соколов Ю.Ю., 2010;

Гуров Ю.П., Петлах В.И., 2011; Saha N. et al., 2013).

В литературе имеется значительное количество работ, посвященных ком-

плексному лечению кишечной непроходимости, тем не менее, на сегодняшний

день эта проблема все еще далека от своего окончательного решения. (Бутакова

Н.А. и соавт., 2011; Карасева О.В. и соавт., 2013; Boybeyi Motol, 2013).

В практике детской хирургии из всех видов кишечной непроходимости

чаще всего приходится сталкиваться со спаечной кишечной непроходимостью

и инвагинацией кишечника (Гераськин А.В., 2012; Морозов Д.А. и соавт., 2014;

Klein J.D. et al., 2013).

Несмотря на наличие значительного опыта в лечении спаечной кишечной

непроходимости, у детских хирургов до настоящего времени остается множе-

ство не решенных вопросов, прежде всего связанных с ранней спаечно-

паретической кишечной непроходимостью (РСПКН) (Барнаш Г.Н., 2010; Stan-

ton M. et al., 2010).

Клиническая картина РСПКН, проявляющаяся на фоне продолжающегося

перитонита, проводимой антибактериальной, инфузионной терапии и обезболива-

ния, создает существенные сложности для своевременной еѐ диагностики (Беляев

М.К., 2009; Форостянов В.В., 2009; Ellozy S.H. et al., 2002; Molinaro F et al., 2009).

Широко применяемый в этих целях традиционный рентгенологический

метод, требующий продолжительных повторных исследований, сопровождает-

ся радиационным воздействием, длителен по времени и не всегда достаточно

информативен (Морозов Д.А., 2014). Это обуславливает необходимость приме-

нения дополнительных методов диагностики РСПКН.
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Сохраняется неослабевающий интерес к проблеме современной диагно-

стики и лечения острой инвагинации кишечника (ИК), а также к выбору опти-

мального и индивидуального для каждого больного способов консервативного

и оперативного лечения, а также к методам объективного контроля за дезинва-

гинацией (Темнова В.А., 2010; Соловьев А.Е. и соавт., 2014; Takeuchi M. et al.,

2012; Jiang J et al., 2013).

Продолжающиеся дискуссии по поводу выбора хирургической тактики

при ранней спаечной непроходимости и инвагинации кишечника у детей, сви-

детельствуют о том, что многие вопросы их лечения далеки от окончательного

решения. (Пермяков П.И. и соавт., 2009; Катько В.А., 2012; Ольхова Е.Б. и со-

авт., 2015; Apeltem et al., 2013).

До настоящего времени не разработаны эффективные методы доопераци-

онного прогнозирования профилактики и лечения послеоперационного пареза

кишечника. Серьезной проблемой лечения ОКН остается восстановление мото-

рики кишечника (Ларичев А.Б. и соавт., 2000; Петров В.В. и соавт., 2009). У

хирургов нет единой доктрины, отвечающей всем требованиям по восстановле-

нию моторики функции желудочно-кишечного тракта (Подгорный А.Н. и со-

авт., 2009; Мыкаев и соавт., 2009).

Кроме того, на сегодняшний день необоснованно мало уделяется внимания

проблемам анестезиологического обеспечения при лапароскопических операциях

у детей с ранней спаечно-паретической непроходимостью кишечника, особенно-

стям предоперационной подготовки и послеоперационному ведению, в частности

на нутритивной поддержке (Ерпулева Ю.В. и соавт. 2014; Delucos et al., 2000).

Все вышеизложенное свидетельствует о несомненной актуальности,

теоретической и практической значимости избранной проблемы, что и явилось

основанием для еѐ изучения.

Цель исследования. Улучшить диагностику и результаты лечения детей

с острой кишечной непроходимостью.
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Задачи исследования

1. Выявить особенности клинической, эхографической и эндоскопической

картины ранней спаечно-паретической непроходимости кишечника у детей.

2. Обосновать используемые методики ранней пролонгированной прину-

дительной электростимуляции желудочно-кишечного тракта у детей с РСПКН

с использованием внешнего кардиостимулятора.

3. Провести сравнительную оценку эффективности пролонгированной

принудительной электростимуляции моторно-эвакуационной функции желу-

дочно-кишечного тракта с помощью внешнего кардиостимулятора и медика-

ментозной стимуляции.

4. Выработать в эксперименте способ декомпрессии тонкой кишки путем

пункции и энтеростомии с использованием дренажа Малекота при лечении РСПКН.

5. Разработать прибор автоматизированной электронной диагностики ин-

вагинации кишечника у детей на основе объемно-манометрической пробы и

методику диагностики и консервативного лечения инвагинации кишечника с

использованием данного прибора.

6. Определить в эксперименте границу жизнеспособности кишки при

острой кишечной непроходимости.

7. Усовершенствовать методику анестезиологического обеспечения лапа-

роскопических операций при спаечно-паретической непроходимости у детей.

8. Оценить клиническую эффективность раннего энтерального питания в

лечении РСПКН у детей.

9. Разработать алгоритм диагностики и эндохирургического лечения ран-

ней спаечно-паретической кишечной непроходимости у детей.

Научная новизна:

1. На основании клинического материала и проведенных исследований вы-

делены особенности клинической картины и эхографической и эндоскопической

семиотики ранней спаечно-паретической кишечной непроходимости у детей.
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2. Впервые разработан и внедрен в клиническую практику новый способ

ранней послеоперационной пролонгированной электростимуляции моторно-

эвакуационной функции желудочно-кишечного тракта у детей с использованием

внешнего кардиостимулятора (патент РФ на изобретение 2261125 от 27.09.2005).

3. Изучение моторно-эвакуаторной функции желудочно-кишечного трак-

та проводилось на основании регистрации показателей электрогастроэнтеро-

графии: электрической активности, коэффициента ритмичности и коэффициен-

та сравнения.

4. Методика и прибор «АЭСДИ ОМП-01» автоматизированной элек-

тронной диагностики инвагинации кишечника у детей (зарегистрирован в Фе-

деральном агентстве по техническому регулированию и метрологии ФГУП

«СТАНДАРТИНФОРМ», внесен в реестр за № 200/116196 и в Федеральной

службе по надзору в здравоохранении - Регистрационное удостоверение от

03.08.2016г. №РЗН 2016/4509).

5. Установлено, что разработанный метод позволяет малотравматично и

безопасно осуществить диагностику и консервативную дезинвагинацию ки-

шечника с большой точностью, визуально контролируя на экране дисплея

внутрикишечное давление и продвижение инвагинации по кишечнику, а также

произвести дезинвагинацию, без лучевой нагрузки.

6. На основании экспериментального и клинического исследований разрабо-

тана и внедрена в практику методика интраоперационной пункционной декомпрес-

сии тонкой кишки при парезе кишечника, апробированная в клинике.

7. Впервые разработана в эксперименте и внедрена в практику методика

декомпрессионной энтеростомии с применением дренажа Малекота при спаеч-

но-кишечной непроходимости.

8. Впервые разработан в эксперименте и внедрен в клинику метод опре-

деления жизнеспособности кишечника (патент РФ на изобретение № 2261042

от 27.09.2005).
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9. Предложен способ профилактики послеоперационного пареза кишеч-

ника с использованием ксантинола никотината в качестве стимулятора брыже-

ечного кровотока (патент РФ на изобретение № 2260372 от 20.09.2005).

10. Впервые проведен анализ информативности методов рентгенографии,

ультрасонографии и лапароскопии в диагностике РСПКН и разработан алго-

ритм диагностики и лечения ранней спаечно-паретической кишечной непрохо-

димости у детей.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Изучение клинических, ультрасонографических и эндоскопических

особенностей позволяет своевременно диагностировать раннюю спаечно-

паретическую непроходимость кишечника и определить показания к диагно-

стической и лечебной лапароскопии.

2. Проведение разработанного комплексного обследования с применение

лучевых методов и лапароскопии позволило на 4 дня раньше установить показа-

ния к оперативному лечению спаечно-паретической кишечной непроходимости.

3. Доказана высокая эффективность пролонгированной электростимуля-

ции с использованием внешнего кардиостимулятора в восстановлении моторно-

эвакуаторной функции желудочно-кишечного тракта в послеоперационном пе-

риоде. Об этом свидетельствуют сокращения сроков нормализации функции

желудочно-кишечного тракта в 2 раза по сравнению с методами медикаментоз-

ной стимуляции.

4. Разработанный прибор «АЭСДИ ОМП-01» обследования и лечения

инвагинации кишечника на основе исключает лучевую нагрузку на больного и

медицинский персонал и сокращает сроки диагностики инвагинации кишечни-

ка по сравнению с традиционным способом с 15,2±2,3 минут до 4,1±1,2 минут,

а консервативного расправления с 65±4,1 минут до 8,1±3,1 минут. Метод прост

в техническом использовании и легок в применении в практике любого хирур-

гического отделения.
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5. Высокая эффективность и малотравматичность, разработанного в экс-

перименте и внедренного в практику, метода декомпрессионной энтеростомии

с применением дренажа Малекота, подтверждается сокращением длительность

операции в 4 раза по сравнению с традиционным вмешательством и самостоя-

тельным закрытием энтеростомы.

6. Разработанное в эксперименте применение диадинамического тока

позволит исключить субъективизм и объективно оценить жизнеспособность

кишки и сократить количество послеоперационных осложнений.

7. Разработанная пункционная декомпрессия тонкой кишки при непрохо-

димости создает благоприятные условия, для успешного выполнения эндоско-

пической операции без лапаротомии (конверсий).

8. Усовершенствована методика анестезиологического обеспечения при

лапароскопических операциях при спаечно-паретической непроходимости ки-

шечника у детей.

9. Разработанный диагностический алгоритм, включающий в себя клини-

ческий, рентгенологический, ультрасонографический и эндоскопический мето-

ды исследования, позволяет детским хирургам определить диагностическую и

лечебную тактику у пациентов с РСПКН.

Методология и методы исследования. Работа основана на эксперимен-

тальных исследованиях животных, патологоанатомическом материале, резуль-

татах клинических ретроспективных и проспективных исследований детей

с ранней спаечно-паретической непроходимостью и инвагинацией кишечника.

В работе был применен комплекс общеклинических методов исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный в эксперименте метод определения жизнеспособности

кишки с использованием диадинамического тока исключает субъективизм

и позволяет объективно оценить жизнеспособность кишки.

2. Разработанные в эксперименте методы декомпрессии тонкой кишки

могут быть рекомендацией для применения в клинической практике.
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3. Использование абдоминальной сонографии и лапароскопии позволяет

улучшить информационную точность диагноза ранней спаечно-паретической

кишечной непроходимости у детей до 91% и совершенствует показания к опе-

ративному вмешательству.

4. Применение видеолапароскопических операций у детей с РСПКН поз-

воляет установить ранний топический диагноз и провести адекватное опера-

тивное вмешательство.

5. Способ ранней пролонгированной электростимуляции желудочно-

кишечного тракта с помощью внешнего электростимулятора в комплексном

послеоперационном лечении, способствующий более раннему и полному вос-

становлению моторно-эвакуаторной функции желудочно-кишечного тракта у

детей в сравнении с методами медикаментозной стимуляции.

6. Проведенная сравнительная оценка результатов диагностики и лечения

детей с инвагинацией кишечника показала высокую эффективность автомати-

зированной электронной диагностики на основе объемно-манометрической

пробы – «АЭСДИ ОМП-01» по сравнению с традиционным методом.

Внедрение результатов исследования в практику. Разработанные ме-

тоды диагностики и лечения внедрены в практику хирургических отделений

ГБУЗ Республиканской детской клинической больницы (г. Уфа), городской

клинической больницы № 1 им. Н.И. Пирогова (г. Самара), городской детской

больницы № 1 (г. Тольятти), СПб ГБУЗ «Детская клиническая больница № 1.

Материалы исследования, представленные в работе, используются в про-

цессе обучения студентов, интернов, ординаторов и курсантов на кафедре дет-

ской хирургии с курсом ИДПО, госпитальной хирургии ФГБОУ ВО «Башкир-

ский государственный медицинский университет» Минздрава России и ФГБОУ

ВО «Самарский государственный медицинский университет» Минздрава Рос-

сии.

Апробации работы. Основные положения диссертации доложены и об-

суждены на: юбилейной конференции детских хирургов, посвященной 70-летию

кафедры хирургических болезней детского возраста РГМУ. «Настоящее и буду-
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щее детской хирургии». – Москва, 2001; симпозиуме детских хирургов «Эндо-

скопическая хирургия у детей». – Уфа, 2002; Самарской областной научно-

практической конференции педиатров и детских хирургов «Современные про-

блемы педиатрии и детской хирургии». – Тольятти, 2003; Всероссийской конфе-

ренции «Новые технологии в хирургии». - Уфа, 2004; III Региональной научно-

практической конференция «Педиатрия и детская хирургия в Приволжском

округе». - Казань, 2006; Региональной врачебной конференции. – Тольятти, 2007;

конференции, посвященной 50-летию детской хирургической службы Самарской

области. «Опыт лапароскопических вмешательств у детей в ГДБ № 1». - Тольят-

ти-Самара, 2008; XIV Московском конгрессе по эндоскопической хирургии –

Москва, 2010; V Самарской научно-практической конференции «Качество орга-

низации медицинской помощи как составная часть модернизации отрасли». –

Тольятти, 2011; заседании Башкирского отделения Российской Ассоциации дет-

ских хирургов. – Уфа, 2012–2015; конференции «Тольяттинская осень». - Толь-

ятти, октябрь 2015; конференции «Startup Village 2016». - Москва, ТП «Сколко-

во», 2016.

Личный вклад автора состоит в самостоятельной работе автора от

обоснования актуальности, постановки цели и задач исследования, выполнения

клинического обследования и лечения детей с острой кишечной непроходимо-

стью до проведения статистической обработки, анализа полученных данных,

формулировки выводов и практических рекомендаций. Автором подготовлены

публикации материалов по теме диссертации, обсуждение результатов исследо-

ваний в докладах и их внедрение в практическую деятельность.

Публикации. Основные материалы диссертации представлены в 40

научных работах, опубликованных в отечественной и зарубежной печати, в том

числе в 5 монографиях, 18 публикациях в журналах включенных в перечень

научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК РФ, из них 5 патентов

на изобретение.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, об-

зора литературы, 6 глав собственных исследований, заключения, выводов. Ра-
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бота изложена на 257 страницах печатного текста, иллюстрирована 46 таблица-

ми, 67 рисунками. Список литературы включает 199 отечественных и 167 зару-

бежных авторов.

Содержание работы

Материал и методы исследования. Работа основана на результатах экс-

периментальных исследований на животных и клинических ретроспективных и

проспективных исследований больных с ранней спаечно-паретической непро-

ходимостью (200) и инвагинацией кишечника (139), находившихся на лечении

в клинике детской хирургии с курсом Института последипломного образования

Башкирского государственного медицинского университета, а также в хирур-

гическом отделении городской больницы № 1 им. Пирогова г. Самары и в отде-

лении детской хирургии городской больницы № 1 г. Тольятти в 2005–2015 го-

дов.

Экспериментальный раздел включает в себя данные, полученные на основа-

нии исследования патологоанатомического материала и исследований, выполнен-

ных на 61-ом лабораторном животном (53 кролика породы «Шиншилла» массой

тела от 2 до 3,5 кг, 8 беспородных собаках, оперированных под в/в наркозом).

Первая серия экспериментов (12 кроликов) посвящена разработке способа

пункционной декомпрессии тонкой кишки (ТК). На отключенном сегменте

тонкой кишки с помощью катетера Фоллея измеряли внутрикишечное давление

(ВКД). Отключенный сегмент ТК пунктирован иглой диаметром 0,6–1,8 мм,

после чего помещался в сосуд с физиологическим раствором. ВКД повышалось

путем введения окрашенного бриллиантовой зеленью физиологического рас-

твора в просвет сегмента кишки через катетер Фоллея для определения макси-

мально допустимого давления до появления окрашенного кишечного содержи-

мого через пункционное отверстие. Исследование, проведенное у 12 кроликов

породы Шиншилла по 15 сегментов ТК у каждого, убедительно показали, что

без наложения шва на пункционное отверстие максимальное ВКД до просачи-

вания составляет не более 10 мм рт. ст. (р<0,01). После наложения серозно-

мышечного Z-образного шва на пункционное отверстие герметичность кишки
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сохраняется до создания ВКД до 60 мм рт. ст., что дало основание для исполь-

зования данного метода в лапароскопической хирургии.

Следующая серия экспериментов была посвящена возможности примене-

ния дренажного устройства типа катетера Малекота для малоинвазивной энте-

ростомии при длительно существующем парезе ТК, когда пункционная деком-

прессия может оказаться не эффективной. Экспериментальные исследования

проведены на 15 кроликах породы Шиншилла, которым под в/в наркозом

в просвет тонкой кишки пункционно, через переднюю брюшную стенку, под

контролем минидоступа введен катетер Малекота. Упругость лепестков на кон-

це данного устройства обеспечивала герметичность пункционного отверстия.

3 кролика умерли от осложнений, не связанных с программой эксперимента.

Дренаж оставался в просвете кишки от 3-х до 5-ти суток и удалялся произволь-

но. Стома во всех случаях закрывалась самостоятельно. Таким образом, приме-

нение данного устройства, введенного в просвет ТК под контролем лапароско-

па, может быть использовано как самостоятельный метод для малоинвазивной

декомпрессии тонкого кишечника.

Третья серия опытов посвящена изучению возможности электростимуля-

ции для лечения стойкого пареза кишечника. У 13 кроликов породы Шиншилла

обоего пола весом от 2,5 до 3,5 кг под в/в наркозом проведена лапаротомия.

После чего электрод для кардиостимулятора подшивали в пилорическом отделе

желудка, а другой в области баугиниевой заслонки. Электростимуляцию ки-

шечника проводили аппаратом «Миоритм 040» по 10 минут с интервалом

30 минут силой тока 5 мА. Первые перистальтические волны у 4-х животных

появились через 20 минут, у 6-ти животных через 30 минут и у 2-х через 10 ми-

нут после второй серии стимуляции. В дальнейшем данная методика применена

у 14 больных со стойки послеоперационным парезом перитонеального генеза.

Следующая серия опытов (13 кроликов) посвящена изучению возможно-

сти влияния диадинамических токов на параартериальные симпатические нерв-

ные волокна брыжейки тонкой кишки для улучшения сегментарной перисталь-

тики. Выполнено более 130 исследований на брыжейке ТК у опытных животных,
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у которых параартериально вводили электроды, подключенные в дальнейшем

к аппарату «Тонус-1», генерирующему диадинамические токи. В режиме воздей-

ствия диадинамическими токами на симпатические нервные волокна (периарте-

риальная симпатэктомия), идущие вдоль брыжеечных сосудов по следующей


[…]

или атракуриум как при интубации трахеи, так и в процессе операции.

3-я группа (29 детей): вводный наркоз в/в пропофолом в сочетании

с фентанилом, поддержание пропофолом инфузионно в сочетании с минималь-

ными дозами фентанила, мышечный релаксант – атракуриум болюсно при

установке ларингеальной маски, а затем в процессе общей анестезии инфузи-

онно. За 10 мин до окончания операции в/м вводили кетонал в возрастных до-

зировках с целью профилактики и лечения послеоперационного болевого син-

дрома.

На основании приведенных нами исследований можно заключить, что

при лапароскопической операции у детей в 1- и 2-й группах отмечалось напря-

жение гемодинамики, чего нельзя сказать о 3-й группе, где показатели отлича-

лись большей стабильностью. Таким образом, в 3-й группе наркоз был плавным

и легкоуправляемым, что доказывалось не только благоприятной картиной ге-

модинамики, но и выходом из наркоза (большинство детей приходили в созна-

ние через 10 минут в операционной).
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Проведение общей анестезии при лапароскопических операциях у детей

сопровождается изменением газового состава крови и в системе транспорта

кислорода. Во 2- и в 3-й группах проводимый режим ИВЛ имел более стабиль-

ные показатели РаО2 и SpO2 в условиях повышенного внутрибрюшного давле-

ния (карбоперитонеума). Это связано с применением режима ПДКВ и увеличе-

нием МОД, что способствует повышению функциональной остаточной емкости

легких, участию в акте дыхания добавочных альвеол и снижению фракции ле-

гочного шунта.

В 3-й группе больных, которым применялась ларингеальная маска, пока-

затели РаО2, SpO2, РаСО2 и DO2 не отличались от показателей 2-й группы. Сле-

довательно, применяемые режимы ИВЛ при интубации трахеи могут без про-

блем с успехом применяться и при использовании LM.

Параметры РаСО2 не отличались друг от друга и во всех группах повы-

шались во время карбоперитонеума (3- и 4-й этапы), что связано с абсорбцией

СО2 из брюшной полости. Повышенный уровень РаСО2 не выходил за пределы

допустимых цифр.

Во 2-й группе у детей всех возрастов DO2 на 2-ом этапе повышался, с по-

следующим умеренным снижением к 4-му этапу, что объяснялось гипердина-

мическим эффектом калипсола. В 3-й группе транспорт кислорода также был

выше исходных данных на вводном наркозе и в процессе общей анестезии при

ЛС брюшной полости.

На 3 и 4-м этапах (наложение карбоперионеума) происходило достовер-

ное увеличение Peak Press и Mean Airway Press во всех группах наблюдения, но

несколько больше в 1-й группе.

Уровень нервно-мышечного блока был глубже, и более управляем у детей

2- и в 3-й групп. Как видно из исследований, для интубации трахеи или уста-

новки ларингеальной маски наилучшие результаты получены при использова-

нии миорелаксантов атракуриума и веурониума (2- и 3-я группы).

Показатели механики дыхания помимо параметров ИВЛ и карбоперито-

неума тесно связаны с уровнем нервно-мышечного блока проведенный корре-
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ляционный анализ основных параметров механики дыхания и нервно-

мышечного блока показал высокую степень корреляции Peak Press и Mean Air-

way Press от уровня нервно-мышечного блока. Снижение уровня нервно-

мышечного блока у пациентов при ЛО вызывало повышение Peak Press и Mean

Airway Press и, следовательно, ухудшение ИВЛ. Наиболее оптимальны показа-

тели гемодинамики, газообмена и транспорта кислорода также были получены

во 2- и 3-й группах больных.

В целом проведенное исследование позволяет заключить, что анестезио-

логическое обеспечение лапароскопических операций на основе пропофоловой

анестезии в сочетании с минимальными дозами фентанила и мышечным релак-

сантом атракуриумом бесилатом, как при интубации трахеи, так и при установ-

ке ларингеальной маски, способствует более адекватному состоянию гемоди-

намики и газообмена в послеоперационном периоде, что, несомненно, может

повлиять на характер послеоперационного течения перитонита.

В послеоперационном периоде изучение влияния различных вариантов

нутритивной поддержки у детей разного возраста показало, что в группе боль-

ных с комбинированным энтеральным (зондовым или оральным) и частичным

парентеральным питанием происходило достоверное (p<0,001) снижение дли-

тельности стационарного лечения.

Таким образом, сравнительная оценка влияния предложенных вариантов

нутритивной поддержки для улучшения результатов лечения детей разного воз-

раста при хирургических заболеваниях органов брюшной полости с синдромом

системного воспалительного ответа выявила, что комбинированная энтеральная

нутритивная поддержка является более эффективным и рациональным методом

интенсивной терапии синдрома кишечной недостаточности (объем застоя купи-

ровался на 24–48 часов раньше у детей при применении комбинированной нут-

ритивной поддержки, чем у детей с полным парентеральным питанием).

При комбинированной нутритивной поддержке количество перелитой

эритроцитарной массы, альбумина, криоплазмы, растворов аминокислот и жи-

ровых эмульсий у детей разного возраста при полном парентеральном питании,
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было достоверно (p<0,02) выше, чем при использовании метода комбинирован-

ной нутритивной поддержки. У детей разных возрастных групп объем инфузи-

онной терапии был достоверно (p<0,05) ниже, а объем диуреза достоверно

(p<0,05) выше в основной группе.

У детей со спаечно-паретической кишечной непроходимостью, энтераль-

ное зондовое питание необходимо начинать в первые сутки послеоперационно-

го периода по нарастающей схеме в зависимости от степени нутритивной недо-

статочности, пареза кишечника, возраста и массы тела конкретного ребенка.

Выводы

1. Разработанный комплекс диагностических мероприятий имеет инфор-

мационную ценность в 91%, что обеспечило статистически значимое (р<0,05)

увеличение количества детей с РСПКН оперированных в первые 4 суток после-

операционного периода (84,6±1,1% – основная группа, 78,1±1,9% – группа

сравнения), а лапароскопическое выполнение оперативного вмешательства поз-

волило сократить в 2 раза продолжительность операции и в 2,5 раза число по-

слеоперационных осложнений.

2. Комплексное применение клинических, рентгенологических, эхогра-

фических и эндоскопических методов позволило в более ранние сроки (79±12

часов) проводить оперативное лечение ранней спаечно-паретической кишечной

непроходимости.

3. Разработанный способ ранней послеоперационной пролонгированной

электростимуляции желудочно-кишечного тракта при ранней спаечно-

паретической непроходимости у детей с помощью внешнего однокамерного

электрокардиостимулятора ЭКС-511 способен восстанавливать моторно-

эвакуаторную функцию ЖКТ в раннем послеоперационном периоде.

4. При сравнительном анализе результатов лечения больных с ранней

спаечно-паретической кишечной непроходимостью у детей достоверно уста-

новлено, что комплексная терапия с применением внешнего электрокардиости-

мулятора позволяет восстановить моторно-эвакуаторную функцию желудочно-

кишечного тракта в 1-е сутки после операции, а в ГС на 3 дня позже, амплитуда
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в среднем возросла до 2,28±0,07 MB (более чем в 2 раза) в ОГ (р<0,01), а в ГС –

до 1,42±0,05 (р<0,01), при норме у здоровых 2,29±0,09, что свидетельствует

о преимуществе разработанного метода по сравнению с медикаментозной сти-

муляцией кишечника.

5. Разработанная методика декомпрессионной энтеростомии при РСПКН

с использованием дренажа Малекота является малотравматичным по сравне-

нию с подвесной энтеростомией. Об этом свидетельствует сокращение продол-

жительности операции в 3 раза, ускоряется восстановление перистальтики ки-

шечника в 2 раза.

6. Разработанный прибор и методика автоматизированной электронной

системы диагностики инвагинации кишечника у детей на основе объемно-

манометрической пробы АЭСДИ ОМП-01 являются малотравматичным мето-

дом, позволяющим снизить продолжительность процедуры по диагностике

и консервативному лечению инвагинации кишечника с 65±4,1 минут до 4,1±1,2

минут (р<0,001).

7. Внедрение в клинику методики определения жизнеспособности ки-

шечника с помощью диадинамического тока (ДДТ) позволяет оценить степень

циркуляторных расстройств в кишечной стенке и брыжейке кишечника и опре-

делить жизнеспособность или некрозы.

8. Проведенное исследование позволяет заключить, что оптимизация ане-

стезиологического обеспечения лапароскопических операций при ранней спа-

ечно-паретической непроходимости (пропофоловая анестезии в сочетании

с микростуйным введением фентанила и мышечным релаксантом атракиури-

умом бесилатом) способствует более адекватному состоянию гемодинамики

(сердечный индекс в пределах от 4,0±0,5 л/ мин * м
2 до 4,25±0,15 л/ мин * м

2

(р<0,05) и поддержать транспорт кислорода на уровне 760–800 мл/мин.

9. Энтеральное питание с использованием специализированных смесей

в ранние сроки после операции приводит к благоприятному течению послеопе-

рационного периода сокращено и уменьшению объема трансфузионной нагруз-

ки (р<0,05).
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10. Разработанный и внедренный в клиническую практику алгоритм при

подозрении на наличие ранней спаечно-паретической кишечной непроходимо-

сти позволяет детским хирургам принять тактические решения у данной кате-

гории больных, определить показания к методу лечения, выбрать сроки, объем

и способы оперативных вмешательств.

Практические рекомендации:

1. У больных оперированных по поводу аппендикулярного перитонита,

при отсутствии эффекта от проводимой в послеоперационном периоде терапии

для своевременной диагностики ранней спаечно-паретической формы кишеч-

ной непроходимости необходимо комплексное обследование с использованием

рентгенографии, абдоминальной сонографии и лапароскопии.

2. Расширение диаметра тонкой кишки с изменением эхоструктуры со-

держимого, утолщение кишечной стенки, замедление или отсутствие пери-

стальтики кишечника, наличие свободной жидкости в брюшной полости, ин-

фильтратов, абсцессов и застойного содержимого в желудке свидетельствуют о

развитии ранней спаечно-паретической непроходимости кишечника.

3. Лечение спаечного осложнения в виде РСПКН следует начинать с ком-

плекса консервативных мероприятий, направленных на разрешение кишечной

непроходимости без операции. При неэффективности указанных мероприятий

и нарастании характерных симптомов (увеличение объема застойного содер-

жимого в желудке, боли в животе, сохранение признаков интоксикации и за-

держка отделения газов и стула) в течение 3–4 суток рекомендуется диагности-

ческая лапароскопия, которая по показаниям в ряде случаев трансформируется

в лечебную.

4. В послеоперационном периоде на фоне комплексной терапии для ран-

него восстановления моторно-эвакуаторной функции кишечника при парезе,

обусловленном РСПКН, рекомендуется пролонгированная электростимуляция

желудочно-кишечного тракта с использованием внешнего кардиостимулятора.
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5. Для выявления инвагинации кишечника и консервативного лечения ре-

комендуется использование разработанного прибора и методика автоматизиро-

ванной электронной диагностики инвагинации кишечника у детей на основе

объемно-манометрической пробы «АЭСДИ ОМП-01».

6. Больным при РСПКН с увеличением диаметра кишечника рекоменду-

ется интраоперационная пункционная декомпрессия кишечника, что создает

благоприятные условия для выполнения лапароскипии и сокращения количе-

ства конверсий.

7. При непроходимости рекомендуется применение методики определе-

ния жизнеспособности кишечника, позволяющей правильно определить жизне-

способность кишки, и в результате снизить количество послеоперационных

осложнений и сроки послеоперационной реабилитации.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Несмотря на проделанную большую работу по улучшению диагностики

и лечения острой кишечной непроходимости кишечника у детей, остается мно-

го не решенных вопросов, связанных с восстановлением перистальтики в ран-

нем послеоперационном периоде, а также по разработке методик и приборов

для профилактики спаечной болезни брюшины. Все это требует продолжения

начатых исследований и доведения их результатов до практического примене-

ния в детской хирургии.
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Список сокращений и условных обозначений

АЭСДИ – Автоматизированная электронная система диагностики инва-

гинации

ВКД – внутрикишечное давление

ГС – группа сравнения

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИК – инвагинация кишечника

ЛМ – ларингеальная маска

МОД – минутный объѐм дыхания

МОК – минутный объѐм кровообращения

НП – нутритивная поддержка

ОМП – объѐмно-манометрическая проба

ОГ – основная группа

ОСКН – острая спаечная кишечная непроходимость

ПДКВ – положительное давление к концу выдоха

РСПКН – ранняя спаечно-паретическая непроходимость кишечника

СКН – синдрома кишечной недостаточности

СББ – спаечная болезнь брюшины

УО – ударный объѐм

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦВД – центральное венозное давление

ЭГЭГ – электрогастроэнтерография
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