ОТЗЫВ

научного консультанта, заведующего кафедрой детской хирургии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, доктора медицинских наук, профессора А.А. Гумерова о научной квалификации Изосимова Александра Николаевича, представившего диссертацию "Улучшение результатов диагностики и хирургического лечения острой кишечной непроходимости у детей" на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.19 – детская хирургия.

Изосимов Александр Николаевич в 1980 окончил Куйбышевский медицинский институт по специальности педиатрия. С 1980 по 1982 гг. обучался в клинической ординатуре по детской хирургии. С 1982 по 1991 гг. работал детским хирургом в ГКБ №1 им. Н. И. Пирогова г. Самары. С 1991 по 2006 гг. - главный врач ГДБ №1 г. Тольятти. С 2006 по 2012гг. - руководитель департамента здравоохранения. С апреля 2012г. и по н.в. – детский хирург МБУЗ ГДБ№1 г.о. Тольятти. В 2000 году защитил диссертацию на тему «Диагностика и лечение кишечной инвагинации у детей» и получил ученую степень кандидата медицинских наук.

Диссертация написана в классическом стиле, состоит из введения, 6 основных глав, в которых отражена суть вопроса, со ссылкой на литературные данные, описан ход исследования и дан анализ полученных результатов, представлены заключение, выводы, практические рекомендации и указатель литературы.

Работа Изосимова А.Н. выполнена на высоком научном и методическом уровне с использованием современных методов исследований, носит экспериментально-клинический характер, основана на большом материале. Достоверность результатов подтверждена статистическими методами. Сформулированные автором выводы логически вытекают из проведенных исследований и соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации конкретны и могут являться руководством для клиницистов.

Для реализации поставленной цели автором были поставлены задачи, при решении которых, проведено изучение реакций вегетативной нервной системы и изменение их при непроходимости кишечника. Разработаны показания к декомпрессии кишечника, способы послеоперационной стимуляции ЖКТ.

Предложен новый способ автоматизированной диагностики кишечной инвагинации с помощью прибора «АЭСДИ-ОМП», который заключается в автоматическом введении расчетных объёмов воздуха в просвет кишечника через прямую кишку по закрытому контуру и контроле за изменением внутрикишечного давления (ВКД). По значению величины ВКД судят о наличии инвагинации. Данный способ позволяет ускорить выработку тактики, повысить достоверность диагностики и снизить лучевую нагрузку на пациента и персонал.

Методы стимуляции моторики кишечника и профилактики брюшных спаечных сращений достигаются новыми, оригинальными приемами, защищенными авторскими свидетельствами и патентами.

Способ послеоперационной стимуляции кишечника у детей позволяет выполнить установку электродов в брюшную полость и проводить электростимуляцию кишечника в послеоперационном периоде при помощи кардиостимулятора, синхронизируя его импульсы с ритмом сердечных сокращений пациента.

Способ определения превалирующих вегетативных реакций у детей с хирургической и соматической патологией (ксантинола никотинатовая проба) позволяет повысить качество лечения больных в послеоперационном периоде после абдоминальных операций путем возможности своевременного дооперационного прогнозирования вероятности развития послеоперационного пареза кишечника, и применения превентивных мер по его профилактике и лечению.

Разработанный на основе экспериментальных данных способ пролонгированной электростимуляции желудочно-кишечного тракта у детей позволяет проводить стимуляцию моторно-эвакуаторной функции желудочно-кишечного тракта в послеоперационном периоде у больных, оперированных на органах брюшной полости в любое, необходимое для этого, время.

Предложенный автором способ определения жизнеспособности кишки, путем физиотерапевтической денервации диадинамическими токами симпатических нервных волокон, идущих вдоль непарных висцеральных ветвей брюшной аорты, и исключает осложнения, которые несут в себе все известные подобные методы. Все перечисленные способы диагностики и хирургического лечения больных острой спаечной кишечной непроходимости защищены патентами.

Представленная работа является ценным научным исследованием, посвященным одной из актуальных проблем хирургии. Полученные автором результаты являются плодом глубокого анализа клинического материала, проведенных экспериментальных и лабораторных опытов. Принципиальных замечаний по диссертации нет.

Изосимов А.Н. автор 40 научных и учебно-методических работ, 5 монографий, 5 изобретений. Тема исследовательской работы докладывалась соискателем на различных Всероссийских и международных конференциях хирургов.

Изосимов А.Н. является грамотным клиницистом, постоянно повышает свои знания, хирургическое мастерство и проявил себя как способный и вдумчивый ученый и клиницист.

Научный консультант:

Заведующий кафедрой детской хирургии
с курсом ИДПО ФГБОУ ВО
«Башкирский государственный
медицинский университет»

Минздрава России,
заслуженный деятель науки РБ,
доктор медицинских наук
(14.01.19 – детская хирургия),
профессор

Гур

А.А. Гумеров

« 19 » 09 2016г.